
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1099  DEL  14/11/2023

OGGETTO

MANUTENZIONE  ANNUALE  APPARATO  TELELASER  MOBILE  IN  DOTAZIONE  AI 
VIGILI PROVINCIALI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art.49, l'art.50, comma 1, lettera b);

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA.

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n.465 del 26/06/2019 è stato autorizzato l’acquisto 
di una strumentazione elettronica mobile in grado di effettuare rilevazioni istantanee 
della velocità dei veicoli con documentazione video/fotografica ad alta risoluzione, 
ad elevata velocità di funzionamento, normalmente detta “telelaser”;

• in esecuzione alla suddetta determinazione è stato acquistato un sistema Telelaser 
TruCam HD offerto dalla ditta ELTRAFF SRL con sede a Concorezzo ( MB ) via T. 
Tasso n. 46 - P.IVA 00917650962;

• la  strumentazione  suddetta  deve  obbligatoriamente  essere  sottoposta  ad  una 
revisione e manutenzione annuale atta a garantire il corretto funzionamento della 
stessa, nonché, al contempo, la conformità alla specifica omologazione emessa dal 
Ministero Infrastrutture e Trasporti;

• la ditta fornitrice, importatrice in regime di esclusiva per l'Italia del misuratore di 
velocità in oggetto, prodotto dalla Laser Technology di Englewood -Colorado (USA),  
è in grado di eseguire a regola d’arte la suddetta revisione e manutenzione della 
strumentazione in questione, tramite la ditta ELTRAFF s.r.l. di Concorezzo;

• il Comandante dei Vigili Provinciali ha richiesto specifico preventivo alla suddetta 
ditta che ha proposto la revisione, manutenzione e taratura annuale del sistema 
Telelaser  al  prezzo  di  euro  1.380,00#  più  IVA (euro  1.683,60#  IVA compresa), 
prezzo ritenuto congruo dallo stesso comandante.

Preso atto di  quanto sopra esposto,  risulta necessario  impegnare la somma di  euro 
1.683,60# IVA compresa alla Missione 09, Programma 02,  del Bilancio di Previsione 
2023 -  2025,  annualità  2023 ed  al  corrispondente capitolo  2332/1  del  PEG 2023, 

Determinazione N. 1099 del 14/11/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



finanziato con avanzo, Obiettivo di Gestione R08G3OG3, Piano dei Conti Integrato 
01030209005, a favore della ditta ELTRAFF SRL con sede a Concorezzo (MB) via T. 
Tasso n. 46 - P.IVA 00917650962 – per il servizio di revisione, manutenzione e taratura 
annuale  del  sistema  Telelaser  TruCam  HD  in  dotazione  ai  Vigili  Provinciali  –  CIG 
Z893D446A5.

Atteso che:

• il  contratto  di  cui  al  servizio  suddetto  sarà   sottoscritto  mediante  scambio  di 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  come  previsto  dal  vigente 
Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti, art.8, comma 2, lettera a);

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e95 
del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto il servizio si svolge presso la sede del fornitore e pertanto non è necessaria 
la  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenza 
(DUVRI);

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• con disposizione del 22 marzo 2022 il Segretario Generale ha previsto, fra l’altro, 
che in caso di assenza, il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio,  ing.  Valerio  Bussei  venga sostituito  dal  Dirigente  del  Servizio  Unità 
Speciale per l’Edilizia e la Sismica, ing. Azzio Gatti;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. dii  impegnare la somma di ad euro 1.683,60# IVA compresa  alla Missione 09, 
Programma  02,  del  Bilancio  di  Previsione  2023  -  2025,  annualità  2023  ed  al 
corrispondente capitolo 2332/1 del PEG 2023,  finanziato con avanzo, Obiettivo di 
Gestione R08G3OG3, Piano dei Conti Integrato 01030209005, a favore della ditta 
ELTRAFF SRL con sede a Concorezzo (MB) via T. Tasso n. 46 - P.IVA 00917650962 – 
per  il  servizio  di  revisione,  manutenzione  e  taratura  annuale  del  sistema Telelaser 
TruCam HD in dotazione ai Vigili Provinciali – CIGZ893D446A5.

2. Di dare atto che:

• il contratto relativo all’affidamento del suddetto servizio sarà  sottoscritto mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dal vigente 
Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti, art.8, comma 2, lettera a);

Determinazione N. 1099 del 14/11/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e95 
del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto il servizio si svolge presso la sede del fornitore e pertanto non è necessaria 
la  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenza 
(DUVRI).

Determinazione N. 1099 del 14/11/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1099 del 14/11/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1099 del 14/11/2023.

Reggio Emilia, lì 15/11/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


